
D.D.S n. 79

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE  DELL’ ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO 2 TRIBUTI PROPRI ED AGEVOLAZIONI FISCALI

                                                  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI gli artt. 220 e 226 del Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 16/12/2008 n. 19 recante “Norme perla riorganizzazione dei Dipartimenti regionali,
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27.6.2019 recante la “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali”;

VISTA la Legge regionale 13.1.2015, n. 3, art.11 che disciplina le modalità applicative del  D.Lgs.   23.6.2011, n. 118;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, concernente il riordino 
della disciplina sanitaria;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10, di approvazione del Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2020 e
per il triennio 2020-2022;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14.5.2020 di approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020-2022;

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1 recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie.”

VISTO  l'art. 1 della L.R. 2.5.2007, n.12;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, di riordino delsistema sanitario in Sicilia pubblicata sulla GURS del 17
aprile 2009, n. 17;

VISTO l'art. 2, comma 80, della L. 23.12.2009,  n. 191;

VISTO l’art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D .P.Reg. n. 2517 dell’8.6.2020 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n. 198 del
28.5.2020, viene conferito al Dott. Benedetto Mineo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Finanze e del Credito dell’Assessorato all’Economia;

VISTO il DDG n. 943 del 1.8.2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Finanze e Credito ha conferito
al Dott. Giancarlo Sciuto l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Tributi Propri ed Agevolazioni Fiscali”; 

VISTO il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i. concernente “Istituzione dell’imposta regionale sulle
attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e istituzione di una addizionale
regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali”; 

VISTO il titolo II, articolo 20, comma 2, lett.a) del DecretoLegislativo n. 118 del 23.6.2011 che impone alle Regioni –
per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, tra l'altro, di accertare e impegnarenel corso
dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente;

                                         



VISTO il titolo II, articolo 20, comma 2-ter del Decreto Legislativo n. 118 del 23.6.2011 “ove si verifichino la perdita
definitiva di quote di finanziamento condizionate alla verifica di adempimenti regionali, ai sensi della legislazione
vigente, ovvero un minore importo effettivo delle risorse derivanti dalla manovra fiscale regionale che finanzia
l'esercizio, detti eventi sono registrati come cancellazione dei residui attivi nell'esercizio nel quale la perdita si
determina definitivamente”; 

VISTA la nota prot n. 11411 del 5.2.2021 con la quale la Ragioneria Generale della Regione – Servizio 1 – Bilancio e
Programmazione – ha richiesto l’eliminazione dei residui attivi dei capitoli 1615“Maggiori gettiti da manovre fiscali –
IRAP” e 1616 “Maggiori gettiti da manovre fiscali – Addizionale regionale - all'IRPEF” relativi alle manovre fiscali
dell’anno d’imposta 2017 già consuntivato e, pertanto, non esigibili, riportati nel prospetto riepilogativo allegato;

Visto il prospetto allegato alla citata nota prot. n. 11411 del 5.2.2021 della Ragioneria Generale nella quale sono indicati
i residui attivi oggetto di eliminazione;

                                  CAPITOLO 1615 – MAGGIORI GETTITI DA MANOVRE FISCALI  IRAP                                
                      ACCERTAMENTO CAPITOLO 1615 

                  ANNO 2017

N. 
ACCERTA
MENTO

SOMMA 
ACCERTATA

RISCOSSIONE 
2017

RISCOSSIONE 
2018

RISCOSSIONE 
2019

RISCOSSIONE
2020

RESIDUO 

2232/2017 62.350.000 22.240.245 32.450.130 641.625 0 7.018.000

(A) (B) (C) (D) (E) F=A-B-C-D-E

                                  CAPITOLO 1616 – MAGGIORI GETTITI DA MANOVRE FISCALI  ADD.REG.IRPEF   
            ACCERTAMENTO CAPITOLO 1616

              ANNO 2017

N. 
ACCERTA
MENTO

SOMMA 
ACCERTATA

RISCOSSIONE 
2017

RISCOSSIONE 
2018

RISCOSSIONE 
2019

RISCOSS.IONE
2020

RESIDUO 

2233/2017 195.774.000 0 80.016.420 115.145.581 0 611.999

(A) (B) (C) (D) (E) F=A-B-C-D-E

Ritenuto, al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui all’articolo 20, comma 2-ter del Decreto Legislativo n.
118/2011, di dovere emanare formale provvedimento di riduzione degli accertamenti effettuati nei capitoli 1615 e 1616
per l’anno d’imposta  2017.

    D E C R E T A

Art. 1)  Per quanto in premessa specificato ai sensi all’articolo 20, comma 2-ter del Decreto Legislativo n. 118/2011:

a) l’accertamento n. 2232/2017 (DDS n. 474/2017), pari a euro ed euro 62.350.000 -anno d’imposta 2017 – capitolo
1615 è ridotto dell’importo di euro 7.018.000; 

b) l’accertamento n. 2233/2017 (DDS n. 474/2017)) pari a euro 195.774.000 - anno d’imposta 2017. - capitolo1616è
ridotto di euro 611.999.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi delcomma 5 dell’art. 68 della Legge regionale 21/2014,
sul sito Internet della Regione Siciliana e trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per il visto di competenza.
 

     Palermo, 12 febbraio 2021

               
             Il Dirigente del Servizio

                            Giancarlo Sciuto
 


		2021-02-12T10:45:48+0100
	GIANCARLO SCIUTO




